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دیدار برجامی‌ اولیانوف با هیات ایرانی در وین
نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی واقع در وین در توییتی از دیدار 

خود با معاون سازمان انرژی اتمی‌و معاون وزیر خارجه کشورمان خبر داد.
به گزارش ایسنا، نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی واقع در وین 
روز جمعه در توییتی نوشت: دکتر علی باقری کنی، مذاکره‌کننده ارشد ایران 
در مذاکرات وین در حال حاضر در تهران است، اما همکارانش در وین باقی 
مانده‌اند. امروز با بهروز کمالوندی، معاون سازمان انرژی اتمی‌ایران و رضا 

نجفی، معاون وزیر خارجه دیدار کردم.
علی باقری مذاکره کننده ارشد جمهوری اسلامی‌ایران روز پنج‌شنبه در 
توئیتی نوشت: هر قدر هم که به خط پایان نزدیک باشیم، الزاما تضمینی برای 

عبور از آن وجود ندارد.
وی یادآور شد: این کار مستلزم هوشیاری، ثبات قدم قوی‌تر، خلاقیت 

بیشتر و رویکردی متوازن برای برداشتن گام پایانی است.
باقری خاطرنشان کرد: برای اتمام کار، تصمیم‌های مشخصی وجود دارد که 

طرف‌های غربی باید بگیرند.
دور هشتم مذاکرات ایران و سایر طرف‌های برجام با حضور غیر مستقیم 
آمریکا با هدف رفع تحریم‌های یکجانبه علیه ایران و بازگشت واشینگتن به 

این توافق این روزها در وین، پایتخت اتریش در جریان است.
مذاکرات وین برای احیای برجام در روزهای اخیر به تبادل آخرین 
پیشنهادها و دیدگاه‌های طرف‌های مختلف برای عبور از معدود اختلافات 

باقیمانده گذشت.
به نظر می‌آید پیشرفت در مذاکرات برای رسیدن به توافقی مرضی‌الطرفین 
به بیش از ۹۸ درصد و هیات‌ها به کفایت مذاکرات رسیده‌اند و توافق در انتظار 

تصمیمات سیاسی در دو سوی میز است.
هیات‌های مذاکره‌کننده در سطوح مختلف سیاسی، حقوقی و فنی در حال 
بررسی آخرین مراحل ترتیبات اجرایی توافقی هستند که بتواند توافق به 
دست آمده در سال ۲۰۱۵ را یک بار دیگر به اجرا درآورد؛ توافقی که در مه 
۲۰۱۸ با خروج یکجانبه آمریکا از آن و اجرانشدن تعهدات از سوی آمریکا و 

سه کشور اروپایی کان لم یکن باقی ماند.

ویژه

وضعیت اسفناک افغانستان در سایه حکومت طالبان
لزکو در گزارشی نوشت که از زمان تصرف کابل در پانزدهم اوت 2021، 
طالبان درصدد به رسمیت شناخته شدن و کمک بین المللی بوده اند، در 
حالی که بیش از نیمی‌از افغان‌ها در معرض خطر قحطی هستند، غربی‌ها 

خواستار تضمین به ویژه در مورد حقوق بشر هستند.
برای درک وضعیت  کشور پس از شش ماه از به قدرت رسیدن طالبان 
باید به این پنج سؤال  پاسخ داد: روابط حکومت طالبان با جامعه جهانی 
چگونه است؟ سرنوشت دختران و زنان افغان چه می‌شود؟ آیا طالبان به وعده 
عفو خود عمل کردند؟ وضعیت بشردوستانه در کشور چگونه است؟ وضعیت 

اقتصاد افغانستان چگونه است؟  
هیچ کشوری تا کنون رژیم طالبان را که تحت تحریم‌های بین المللی 
است به رسمیت نشناخته است. اما طالبان برای شکستن انزوای خود به گفت 
وگوهای دیپلماتیک ادامه می‌دهند و خواستار گفت وگوی مستقیم با جامعه 

بین المللی هستند.
از نظر قاضی آدام باکزکو، پژوهشگر مرکز تحقیقات بین‌المللی علوم 
سیاسی، آدام باچکو، رژیم کنونی رژیم دهه 1990 نیست. آنها می‌خواهند 
خود را به عنوان یک دولت مسئول نشان دهند. اما آنها همان بنیادگرایان 

اسلامی‌باقی مانده اند.
زنان تا حد زیادی از مشاغل دولتی محروم هستند و بیشتر مدارس 
متوسطه دخترانه همچنان تعطیل هستند. و اگر برخی از دانشگاه‌های دولتی 
در ماه فوریه بازگشایی شوند، تعداد بسیار کمی‌از زنان به آنجا باز می‌گردند 
و آنها از مردان جدا می‌شوند. زنان روزنامه نگار باید حجاب داشته باشند. 
طالبان همچنین در حال سرکوب فعالان فمینیستی است که دو نفر از آنها 

اخیراً ناپدید شده اند، هستند.
حدود 30 کارشناس مستقل سازمان ملل می‌گویند که طالبان تلاش 
می‌کنند به تدریج زنان و دختران را از زندگی عمومی‌در افغانستان حذف 

کنند. 
مجموعه ای از اقدامات سرکوبگرانه و تبعیض آمیزعلیه زنان خطر استثمار 
زنان و دختران، از جمله قاچاق به منظور ازدواج کودکان و ازدواج اجباری، 

سوء استفاده جنسی و کار اجباری را افزایش می‌دهد. 
فعالان و رهبران جامعه مدنی، قاضی‌ها و دادستان‌های زن، اعضای 
نیروهای امنیتی، روزنامه نگاران و کارمندان زن هدف سرکوب قرار گرفته اند 

و تعدادی از آنها در شش ماه گذشته ناپدید یا کشته شده اند.
در ماه دسامبر سازمان ملل ادعاهای موثق در مورد »اعدام‌های فرا قانونی« 
اعضای سابق نیروهای امنیت ملی افغانستان را مطرح کرد. در پایان ماه 
نوامبر، سازمان غیردولتی دیده بان حقوق بشر در گزارشی »قتل یا ناپدید 
شدن 47 تن از اعضای سابق نیروهای امنیت ملی افغانستان را که تسلیم شده 

و یا توسط نیروهای طالبان بازداشت شده بودند« محکوم کرد.
افغانستان یکی از فقیرترین کشورهای جهان است که کمک‌های بین 
المللی حدود 80 درصد از بودجه کشور را تأمین می‌کرد. این کمک‌ها در ماه 
اوت به طور ناگهانی متوقف شد. تعلیق این کمک‌ها توام با سرمای زمستانی، 
باعث نگرانی سازمان ملل از یک »فاجعه انسانی« واقعی شده است. به گزارش 
این سازمان، »ده‌ها هزار کودک در معرض خطر مرگ ناشی از سوء تغذیه 
هستند و خدمات بهداشتی اولیه از بین رفته است. حدود 55 درصد از مردم 
افغانستان در معرض خطر گرسنگی هستند.« سازمان ملل متحد 4.4 میلیارد 
دلار از کشورهای اهداکننده برای تامین نیازهای بشردوستانه این کشور 

درخواست کرده، اما  این درخواست تاکنون پاسخ چندانی نداشته است.
توقف کمک‌های بین‌المللی و مسدود کردن دارایی‌های افغانستان  به 
اقتصاد کشور آسیب رسانده است. اداره کشور سقوط کرده است، زیرا هزاران 
افغان از کشور فرار کرده اند. کارمندان دولت شغل خود را از دست داده اند 
و برخی دیگر ماه‌ها حقوق دریافت نکرده اند. اکنون طالبان می‌توانند به 
دو منبع اصلی کشت خشخاش و عوارض گمرکی تکیه کنند. آدام باکزکو 
توضیح می‌دهد: »افغانستان کشور گذرگاه به دیگر کشورهای آسیایی است. 
اگر طالبان مانند دهه 1990 عمل کنند و بتوانند گمرکات را کارآمدتر کنند، 

درآمد کافی برای زنده ماندن به دست خواهند آورد.«

همکاری نظامی ‌سئول با کشورهای حاشیه خلیج‌فارس
»عابد اکبر« در دیپلماسی ایرانی نوشت که  شانزدهم ماه ژانویه 2022 و 
هم‌زمان با تشدید حملات موشکی و پهپادی انصارالله یمن ضد اهدافی در امارات 
متحده عربی، »مون جائه این«، رئیس جمهوری کره جنوبی عازم این کشور شد 
و در دیدار با محمد بن راشد آل مکتوم، نخست وزیر امارات، در دوبی قراردادی 
برای فروش یک سامانه ضد موشکی برد متوسط به ارزش 3/5 میلیارد دلار )چهار 
تریلیون وون( به امضا رساند. این قرارداد بزرگ‌ترین فروش تسلیحاتی کره جنوبی 
به یک کشور خارجی به‌شمار می‌آید. جالب توجه اینکه این سامانه موشکی 
سطح‌به‌هوا، موسوم بهKM-SAM »چئونگانگ 2« با حمایت فنی شرکت‌های 
دفاعی روسی )آلماز – آنتی و فاکل( ساخته شد. درحقیقت، این سامانه بر‌ اساس 
فناوری موشک رهگیر n969 که در سامانه‌های E 350-S و S-400 روسیه 
به‌کار می‌روند، طراحی و ساخته شده و قراراست که جایگزین سامانه‌های موشکی 
زمین‌به‌هوای قدیمی‌تر »هاوک« ساخت آمریکا متعلق به کره جنوبی شوند که از 
سال 1964 خریداری شده بودند. سامانه »چئونگانگ 2« آزمایش‌های میدانی 
خود را در نیروی هوایی کره جنوبی با موفقیت پشت سر گذاشت و اوایل سال 
2016 وارد خدمت این نیرو شد. این سامانه عنصر اصلی برنامه ضد موشکی 
چندلایه کره جنوبی محسوب می‌شود. امارات متحده عربی نخستین کشور 
خارجی به‌شمار می‌آید که سامانه چئونگانگ 2 را به‌خدمت می‌گیرد. طارق 
عبدالله رحیم الهوسانی، مدیرعامل شورای اقتصادی »توازن« در ابوظبی که 
مسئولیت خرید تسلیحات از خارج را برعهده دارد، معتقد است که خرید این 
سامانه کیفیت دفاع موشکی امارات متحده را بهبود می‌بخشد. این قرارداد ثمره 
همکاری‌های دفاعی دو کشور محسوب می‌شود. به‌گفته »اداره برنامه اکتساب 
دفاعی« کره جنوبی )DAPA(، دو کشور همچنین یادداشت تفاهمی‌برای انجام 
همکاری در زمینه دیگر فناوری‌های دفاعی شامل تولید سیستم‌های تسلیحاتی 
به امضا رساندند. شرکت‌های دفاعی کره جنوبی همواره درحال تلاش برای امضا 

قرارداد‌هایی به‌منظور تولید موشک با شورای اقتصادی »توازن« بوده‌اند. 

پولیتیک

استراتژیک

نشنال در تحلیلی از درهم‌تنیدگی پرونده 
ایران و اوکراین نوشت که هدف از مذاکرات وین 
احیای برجام است، ولی این مساله را نمی‌توان 
به صورت مجزا در نظر گرفت، زیرا پیامدهای 
آن بر هر گونه مذاکرات آمریکایی – اروپایی و 
اروپایی – روسی که در حال حاضر بر حل و 
فصل بحران اوکراین متمرکز شده است، تاثیر 

گذار خواهد بود.
اوکراین که بخشی از امپراتوری روسیه بود، 
به دنبال پیوستن به ناتو است که یک اتحاد 
امنیتی غربی به رهبری امریکا محسوب می‌شود 
و بیش از هفت دهه قبل، به عنوان سنگری در 
برابر بلوک کمونیستی به رهبری شوروی ایجاد 

شد. 
مسکو از نفوذ فزاینده ناتو پس از جنگ سرد 
در اروپای شرقی می‌هراسد و قصد دارد آن را 
در مسیر خود متوقف کند. بنابراین، اولویت 
فوری غرب دستیابی به توافقی با روسیه است 
که ساختار امنیتی اروپا را برای سال‌های آینده 
تعیین خواهد کرد. در حالی که دیپلمات‌ها در 
تلاش هستند تا در این جبهه به مصالحه دست 
یابند، این احساس نیز وجود دارد که مذاکرات 
وین باید تا پایان فوریه به نتیجه‌ای – مثبت یا 
منفی – برسد. این خوش‌بینی وجود دارد که 
می‌توان به توافقی رسید که روابط ایران با غرب 
را به سمت مثبت تغییر دهد. حتی گزارش‌هایی 
مبنی بر دیدارهای مستقیم محرمانه میان 

آمریکا و ایران منتشر شده است.
برلین به رهبری اولاف شولتز، نقش مهمی‌در 
تلاش برای حل و فصل مسائل اوکراین و ایران 
ایفا می‌کند. روس‌ها آلمان را به علل زیادی، 
از جمله عزم آلمان برای تضمین تداوم عرضه 
گاز روسیه به اروپا، دارای نقش مهم می‌دانند. 
ایرانی‌ها نیز به آلمان  که رهبر تلاش اروپا برای 

تحت فشار گذاشتن دولت بایدن و دادن امتیازات 
بیشتر به ایران در ازای احیای برجام است، نگاه 
مثبتی دارند. در همین حال، بایدن و پوتین در 
مورد بحران اوکراین گفت وگوی تلفنی داشته 
اند و به نظر می‌رسد فعالیت‌های دیپلماتیک 
حداقل تا پایان بازی‌های المپیک زمستانی پکن 
درجریان خواهد بود. مسکو به حمایت چین در 
مقابله با غرب نیاز دارد. ایران نیز به‌عنوان شریک 
راهبردی روسیه، برای تنش‌زدایی و کاهش 

تنش آماده می‌شود. به گزارش دیپلماسی ایرانی 
، نشنال تاکید می‌کند که دور هشتم مذاکرات 
به مراحل پایانی خود رسیده است. ایران و اروپا 
خوشبین به نظر می‌رسند و صحبت‌هایی وجود 
دارد که دولت بایدن می‌تواند با لغو ۹۰ درصد 
از تحریم‌های آمریکا علیه ایران، به ویژه در مورد 
فروش نفت و گاز موافقت کند.  یکی دیگر از 
موارد چالش برانگیز، اصرار امریکا برای دسترسی 
به برنامه هسته ای تهران است. ایران می‌گوید 

که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی‌به این موضوع 
دسترسی دارد. از دیگر پیشنهادها می‌توان به 
حفظ تحریم‌ها علیه برنامه هسته ای برای مدت 

محدود، مثلًا برای حدود شش ماه، اشاره کرد.
روسیه مشتاق لغو تحریم‌ها بر صادرات و 
واردات ایران به ویژه در مورد خرید تسلیحات 
است. ایران همچنین از حمایت چین برخوردار 
است و دو طرف به تجارت محدود نفت 

مشغولند. 

اروپایی‌ها نیز با در نظر گرفتن میزان سود 
کسب‌وکارهای خود از پیوستن ایران به اقتصاد 
جهانی، مشتاق رسیدن به توافق هستند. به نظر 
می‌رسد آنها از رفتار ایران در خاورمیانه از جمله 
صدور انقلاب به جهان عرب نگرانی ندارند و در 
واقع، همچنان – بدون شواهد – بر این باورند 
که برجام رفتار منطقه‌ای ایران را تعدیل می‌کند.

تمایل بایدن برای احیای توافقی که خود نیز 
در زمان معاونت باراک اوباما در آن نقش داشت، 
ممکن است با مخالفت کنگره آمریکا مواجه و 

باعث رأی‌گیری درباره آن شود. 
در این میان نباید نقش اسرائیل را نیز در این 
گفت وگوها دست کم گرفت. به نظر می‌رسد 
دولت بایدن به دنبال تضمین‌های امنیتی برای 
متحد راهبردی خود در خاورمیانه است. آیا 
ضمانت‌های امنیتی برای اسرائیل که موضوع 
داخلی در آمریکاست، می‌تواند راه را برای یک 

توافق هموار کند؟
روسیه به دنبال ایفای نقش واسطه در این 
میان است و معتقد است اهرم‌های خود را بر 
اسرائیل دارد، زیرا دو کشور از روابط اقتصادی 
گسترده ای برخوردار و دارای اهداف راهبردی 
در سوریه هستند.  بدون شک بین این دو 
بحران جدی در جهان همپوشانی وجود دارد. 
اگر تلاش‌های دیپلماتیک برای حل بحران 
اوکراین پیچیده شود، فضای مثبت امروز در 
مورد ایران نیز شاید از بین برود. آیا صدراعظم 
آلمان که یک هفته پس از سفر امانوئل مکرون، 
رئیس جمهوری فرانسه به مسکو به روسیه رفت، 
می‌تواند یک پیروزی دیپلماتیک را رقم بزند؟ 
این مساله به این بستگی دارد که جو بایدن 
چقدر مایل است در مورد ایران امتیاز دهد و 
به همان اندازه، آقای پوتین چقدر آماده است در 

مورد اوکراین تسلیم شود.

احیای برجام تحت تاثیر تخاصم آمریکا و روسیه قرار می‌گیرد؟

پس‌لرزه جنگ اوکراین در مذاکرات وین

خطیب‌زاده خبر داد

تلاش برای خروج شهروندان ایران از اوکراین
سخنگوی وزارت امور خارجه اقدامات انجام 
شده در زمینه مساعدت به هم میهنان مقیم 

اوکراین را تشریح کرد.
به گزارش ایسنا، سعید خطیب زاده 
سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به سوال 
خبرنگاران درباره اقدامات این وزارتخانه جهت 
رسیدگی به امور ایرانیان مقیم اوکراین و حل و 
فصل مشکلات آن‌ها در شرایط توسعه تنش‌ها 
اظهار داشت: با شروع بحران و بالا گرفتن 
تنش‌ها در منطقه، وزارت امور خارجه و سفارت 
جمهوری اسامی‌ایران در کیف از ۲۴ و ۲۵ 
بهمن تا به امروز اقدامات گسترده و متنوعی را 
در این خصوص انجام داده اند.  با توجه به پیش 
بینی‌های دقیقی که در وزارت امورخارجه انجام 
شده بود و تحولاتی که امروز شاهد آن هستیم 
از قبل به عنوان محتمل ترین سناریو به اطلاع 
مراجع و نهادهای ذیربط نیز رسانده شده بود، 
ستاد بحران سریعا در محل وزارت امور خارجه 
تشکیل و تلاش گردید تا حداکثر هماهنگی‌ها 
میان  صف و ستاد با هدف مدیریت بهتر اوضاع 

و در صورت لزوم، تسهیل خروج شهروندان و 
دانشجویان ایرانی انجام پذیرد.  

سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: دکتر امیر 
عبداللهیان وزیر امور خارجه با وزاری خارجه هر 
دو کشور گفتگو داشت. ایشان همچنین چندین 
بار با سفیر کشورمان در کی‌یف تماس تلفنی 
برقرار نموده و دستورالعمل‌های لازم در جهت 
ارائه خدمات فوری و ویژه به ایرانیان مقیم را 
مورد تاکید قرار دادند و در آخرین اقدام نیز با 
وزیرخارجه مجارستان گفتگوی تلفنی داشت تا 
خروج ایرانیان از مرزهای آن کشور را تسهیل 

نماید.
خطیب زاده تصریح کرد: پیگیری وضعیت 
ایرانیان مقیم اوکراین، به روز رسانی اطلاعات 
و مشخصات تماس و محل اقامت ایرانیان مقیم 

و ایجاد بانک اطلاعات در این زمینه، اختصاص 
شماره تلفن ویژه جهت تماس ایرانیان مقیم با 
معاونت کنسولی وزارت امور خارجه به صورت 
بیست و چهار ساعته و همچنین اقدام مشابهی 
از سوی سفارت کشورمان در کی‌یف، تهیه 
و انتشار اطلاعیه سفارت در خصوص لزوم‌ 
هوشیاری و آمادگی برای شرایط اضطراری از 

دیگر اقدامات این وزارت خانه است.  
همچنین سفارت کشورمان در کی‌یف 
در تماس مداوم با کلیه اتباع ایرانی بویژه 
دانشجویان بوده و به صورت تلفنی و حضوری 
به‌ سوالات و درخواست‌های ایرانیان عزیز پاسخ 
خواهد گفت. دریافت نظرات و درخواست‌های 
ایرانیان از طریق تماس‌های تلفنی و صفحات 
سفارت در فضای مجازی، ارائه خدمات کنسولی 

فوری به برخی متقاضیان در طول شبانه روز،  
پاسخگویی به سوالات و نگرانی‌های ایرانیان و 
دانشجویان در شبکه‌های مختلف اجتماعی و 
دیدار سفیر کشورمان با جمع‌های مختلفی از 
دانشجویان ایرانی از دیگر اقدامات ما در این 

زمینه بوده است.  
سخنگوی دستگاه دیپلماسی تاکید کرد: 
توجه به پاسخگویی به خانواده‌های نگران 
ایرانیان از جمله دانشجویان ما از وظایف دیگر 

بوده است.
خطیب زاده اظهار داشت: هماهنگی و اتخاذ 
تمهیداتی با هواپیمای جمهوری اسامی‌ایران 
برای تخلیه اتباع کشورمان از دیگر اقدامات 
مهم در آغاز این بحران بوده است که در صورت 
امکان انجام‌ پرواز و صدور مجوز از طرف دولت 

اوکراین و اطمینان از امنیت پرواز به سرعت 
انجام‌ می‌شود.

سخنگوی وزارت امورخارجه افزود: ارسال 
سفارتخانه‌های  به  لازم  دستورالعمل‌های 
جمهوری اسامی‌ایران در کشورهای همسایه 
اوکراین که امکان عزیمت هموطنان به آنجا 
متصور است از اقدامات دیگر بوده است. 
سفارتخانه‌های ما در لهستان، مجارستان، 
بیلوروس، مولداوی و رومانی در حالت آماده 
باش کامل بوده و اختیاراتی برای مدیریت عبور 

ایرانیان به ایشان داده شده است.
خطیب زاده در پایان تاکید کرد: سفارت 
ایران در کیف با تمام توان مشغول فعالیت 
است و مهمترین ماموریت آن حل و فصل 
مشکلات ایرانیان است تا اطمینان از حل و 
فصل مشکلات تک تک هموطنان این ماموریت 
کلیدی ادامه خواهد داشت. بدیهی است وزارت 
امور خارجه با طرفین موضوع در تماس مداوم 
بوده و تصمیمات جدید با توجه به روند تحولات 

به اطلاع شهروندان عزیز ایرانی خواهد رسید.

قطع صادرات گاز از ایران به ترکیه در 
ماه گذشته و پابرجا ماندن تردیدها پیرامون 
اعتبار و پایایی ورود گاز از ایران، ترکیه را بر 
آن داشته تا به فکر واردات گاز از کردستان 
عراق بیافتند. بسیاری از ناظران در آنکارا 
بهانه‌های ایران مبنی بر فنی بودن دلایل 
قطع گاز را نمی‌پذیرند و باور دارند که 
تهران ترجیح داده است گازش را به مصارف 
داخلی برساند. به همین دلیل رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه در سفر 
اخیرش به اقلیم کردستان عراق از بارزانی 
خواست تا بستر واردات گاز از ذخایر عمدتا 
بکر کردستان، که 25 تریلیون فوت مکعب 

تخمین زده می‌شود، فراهم کند.
اما این ایده با موانع قانونی و فنی بسیاری 
روبه رو است، زیرا حکم دادگاه عالی فدرال 
عراق در این هفته، قانون گاز و نفت سال 
2007 را لغو کرد. این قانون به دولت اقلیم 
کردستان )KRG( اختیار می‌داد که بخش 
انرژی خود از جمله صدور مجوز و صادرات 
را به‌طور مستقل مدیریت کند. این حکم 
همچنین تمام قراردادهای جاری اقلیم 

کردستان را بی‌اعتبار کرد.
دو مقام ارشد ترکیه به میدل ایست آی 
گفتند که حتی قبل از این حکم دادگاه، آنکارا 
قصد داشت ابتدا موضوع واردات گاز از اقلیم 
کردستان را با بغداد در میان بگذارد. یکی از 
این مقام‌های ترک گفت: »ما می‌دانیم این 
موضوعی است که باید با دولت عراق در مورد 
آن صحبت کنیم و موافقت آنها را به‌دست 
آوریم. بنابراین، حکم جدید دادگاه ارتباطی 
به موضوع )واردات گاز از کردستان( ندارد. با 

این حال، اجرای آن نیز آسان نخواهد بود«.
عراق و ترکیه در حال حاضر بر سر توافقی 
بین آنکارا و اربیل در سال 2014 در دادگاه 
هستند. این توافق به اربیل اجازه می‌داد تا 
نفت خام خود را از طریق خط لوله کرکوک 

– جیهان به ترکیه پمپاژ کند. بغداد در سال 
2015 از طریق دادگاه بین المللی داوری از 
آنکارا شکایت کرد و با غیرقانونی دانستن این 
معامله خواستار دریافت غرامت 25 میلیارد 

دلاری شد.
دولت فدرال عراق و دولت اقلیم کردستان 
بر سر فروش مستقل نفت و گاز و در اختیار 
گرفتن تمام درآمدهای آن درگیر اختلاف 
هستند. اگرچه حکم دیوان عالی علیه توافق 
ترکیه و اقلیم کردستان و به نفع بغداد صادر 
شد، اما باورها بر این است که دولت عراق 
تمایلی به اجرای کامل حکم و دریافت 

خسارت در حال حاضر ندارد. 
یک مقام ترک گفت که مصطفی 
الکاظمی، نخست وزیر عراق، که با آنکارا 
روابط نزدیکی دارد، با هدف بهبود روابط بین 
دو کشور، اجرای حکم را به تعویق انداخته 
است. مخالفت اردوغان با همه‌پرسی استقلال 
کردستان عراق در سال 2017، بغداد و آنکارا 

را به هم نزدیکتر کرد.
عراق در حال حاضر درگیر گفت وگوهای 
سیاسی پرتنشی برای تشکیل دولت پس از 
انتخابات پارلمانی اکتبر هستند. نیروهای 
سیاسی شیعه نزدیک به ایران بزرگترین 
بازنده انتخابات اکتبر بوده‌اند. با توجه به این 
تحولات برخی بر این باورند که احکام قضایی 
صادر شده در دادگاه عالی فدرال عراق با 

رقابت‌های سیاسی مرتبط است. 
صدر عزیز، کارشناس مسائل عراق و دولت 
اقلیم کردستان به میدل ایست آی گفت: 
»زمان‌بندی صدور حکم دادگاه تصادفی 
نیست. اگر این حکم اجرا شود، نه تنها 
معاملات نفت و گاز در کشور را تغییر خواهد 
داد، بلکه بر گفت‌وگوهای دولت نیز تأثیر 
خواهد گذاشت. این تصمیم به هیچ عنوان 

مطابق با قانون اساسی نیست«.
این مقام ترک در ادامه افزود: »به طور 

قطع قابل توجه است که دادگاه احکامی‌را 
یکی پس از دیگری صادر می‌کند که انگیزه 
سیاسی دارند. برخی باورد دارند که تمام این 
تصمیم‌ها مربوط به همسایه شرقی عراق 

)ایران( است.«
با وجود چالش‌های قانونی، دولت اقلیم 
کردستان در حال کار روی طرح‌هایی برای 
انتقال گاز کردستان عراق به ترکیه است. 
دولت مستقر در اربیل هفته گذشته با گروه 
کار )Kar Group( برای ساخت یک خط 
لوله گاز جدید از سلیمانیه ابتدا به اربیل و 
سپس به دهوک در 16 ماه آینده و با هدف 
تولید برق محلی توافق کرد. با ساخت این 
خط لوله، زیرساخت‌ها در 35 کیلومتری مرز 
ترکیه ایجاد و بستر برنامه‌های فراهم می‌شود.

گوکهان یاردیم، مدیرکل پیشین شرکت 
دولتی خطوط لوله نفت خام و گاز طبیعی 
ترکیه و شرکت بازرگانی بوتاس، گفت که 
گاز کردستان عراق فرصتی بزرگ برای رفع 
نیازهای فزاینده‌ انرژی در ترکیه است. یاردیم 
به میدل ایست آی گفت: »بوتاس قبلا یک 
خط لوله گاز از ترکیه به مرز عراق ساخته 
است از این رو، زیرساخت‌ها در ترکیه آماده 
هستند. آن سوی مرز مسطح است و ساخت 

خط لوله زمان زیادی نمی‌برد«.
دولت اقلیم کردستان در حال حاضر 
حدود 440 میلیون فوت مکعب گاز در روز از 
میادین خورمور و چمچمال برای تولید برق 
استحصال می‌کند. شرکت دانا گاز امارات 
سال گذشته اعلام کرد که قصد دارد تولید 
گاز از این میادین را 60 درصد افزایش دهد 
و در سال 2023 به 630 میلیون فوت مکعب 

در روز برساند.
علی عارف آکتورک، مشاور کهنه‌کار 
انرژی، به میدل ایست آی گفت: »تولید فعلی 
برای ترکیه کافی نیست. در میدان‌های گازی 
دیگری مانند میران و بینا باوی که حاوی گاز 

ترش است و سطح سولفید هیدروژن بالایی 
دارد و سمی‌است، باید کارهایی انجام شود«. 
به باور مقامات اقلیم کردستان دست‌کم 4 
تا 5 میلیارد دلار برای شروع تولید در این 

میادین و شیرین کردن گاز مورد نیاز است.
جنل انرژی، یک شرکت ترکیه‌ای – 
انگلیسی، تاکنون حدود 1.4 میلیارد دلار 
در میدان‌های گازی میران و بینا باوی 
هزینه کرده است. با این حال، حکومت اقلیم 
کردستان سال گذشته قراردادها را فسخ کرد 
و باعث شد شرکت جنل انرژی در اعتراض به 

این اقدام به دادگاه شکایت کند.
یک شرکت ترکیه‌ای دیگر با نام چنگیز 
انرژی نیز به این میادین اقلیم کردستان 
عراق علاقه‌مند است. این شرکت که به 
دولت ترکیه وابسته است، در سال 2020 
درخواست دریافت مجوز واردات گاز از 
کردستان عراق به ترکیه را ارائه کرده است. 
یک مقام ترکیه‌ای آگاه در این زمینه به میدل 
ایست آی  گفت که مقامات هنوز در حال 
بررسی این درخواست هستند و هیچ تصمیم 

نهایی صادر نشده است.
آکتورک نیز با اشاره به این مورد گفت: 
»چنگیز به دلیل تخصصش در شیرین سازی 
گاز، برتری آشکاری برای فعالیت در این دو 
میدان گازی دارد. این شرکت در بازیابی و 
احیای فلزات تجربه دارد. با این حال، چهار تا 

پنج سال طول می‌کشد تا یک کارخانه جدید 
پتروشیمی‌ساخته شود. اما می‌توان از سولفید 

نیز درآمد اضافی به دست آورد«.
یکی از نمایندگان اقلیم کردستان 
هفته گذشته گفت که صادرات به ترکیه 
می‌تواند در اوایل سال 2025 آغاز شود، 
که کارشناسان آن را بسیار خوش‌بینانه 
می‌دانند. عزیز که یکی از این کارشناسان 
است، گفت که گاز کردستان عراق نمی‌تواند 
به‌سرعت جایگزین گاز ایران شود، اما با 
 این حال، می‌تواند واردات انرژی ترکیه را 

متنوع کند.
ترکیه در سال‌های اخیر وابستگی شدید 
خود به گاز ایران و روسیه را با ایجاد چندین 
خط لوله جدید، از جمله خط‌ لوله واردات گاز 
و ال‌ان‌جی، از آذربایجان کاهش داد. آنکارا 
همچنین قصد دارد از سال 2023 سالانه 20 
میلیارد متر مکعب گاز را از میادین گازی 
تازه اکتشاف شده در دریای سیاه تولید کند.

با این حال، آنکارا همچنان به واردات 
گاز نیاز خواهد داشت. آکتورک گفت که 
»به‌رغم هزینه‌های هنگفت شروع واردات گاز 
از کردستان عراق، این گاز همچنان ارزان‌تر 
از واردات گاز از ایران خواهد بود که قرارداد 
آن با ترکیه در سال 2028 به پایان می‌رسد.« 
وی گفت: »)گاز اقلیم کردستان( پتانسیل 

بالایی دارد«.

منازعه کاخ سفید و کنگره درباره نحوه احیای برجام

به گزارش دیپلماسی ایرانی ، الجزیره در 
تحلیلی نوشت که با وجود نشانه‌های پیاپی درباره 
نزدیک بودن اعلام دستیابی به چارچوب تفاهماتی 
آمریکایی - ایرانی برای احیای توافق هسته 
ای یا برجام که در سال 2015 امضا شده بود، 
نشانه‌هایی وجود دارد که نادیده گرفتن آنها برای 
چالش دیپلماتیک داخلی که انتظار دولت بایدن را 
می‌کشد، دشوار است، به طوری که درخواست‌ها 
در داخل مجلس سنا برای دستیابی به موافقت 

مجلس پیش از هر گونه توافق با ایران افزایش 
یافته است. در این چارچوب، 33 عضو کنگره 
اخیرا در نامه ای به بایدن هشدار داده اند که از 
تمام توان خود برای جلوگیری از هر اقدام دولت 
بایدن بدون در نظر گرفتن نظر کنگره جلوگیری 

خواهند کرد.
در واقع سناریویی که تلاش‌های رئیس جمهور 
بایدن برای احیای توافق هسته ای با آن روبه رو 
است، شبیه آن چیزی است که در سال 2015 

رخ داد. در هر حال، رئیس جهوری آمریکا نیاز 
مبرمی‌به توافق با کنگره دارد، زیرا این مساله تنها 
به پیشبرد توافق یا تفاهمات جدید مربوط نیست، 
بلکه اساسا به قدرت و اختیارات رئیس جمهوری 

در لغو تحریم‌های تحمیلی بر ایران ارتباط دارد.
به طور کلی هر گونه حمایت کنگره از هر 
چارچوب تفاهماتی برای احیای توافق هسته ای با 
ایران از نظر تبلیغ توافق برای افکار عمومی‌آمریکا 
بسیار مهم به نظر می‌رسد. بیشتر از آنچه مساله 
مربوط به پذیرش فرمول و چارچوب جدید از 
سوی رای دهندگان آمریکایی است، مربوط به 
اختیارات رئیس جمهوری نیست، علاوه بر آنکه 
موضع مخالف کنگره ممکن است از توان رئیس 
جمهور بایدن برای لغو تحریم‌های مرتبط با برنامه 
هسته ایران بکاهد. چنان که مخالفت کنگره، 
ممکن است فرصت شانه خالی کردن ایران 
و امریکا از آنچه بعدا درباره آنها در وین توافق 

می‌شود، نخواهد داشت.
دولت رئیس جمهور بایدن، خود را در محاصره 
فشارهای متعددی می‌بیند از جمله نگرانی شریک 

استراتژیک اسرائیلی خود و نگرانی‌هایش درباره 
پیامدهای احیای توافق هسته ای بدون اینکه 
ایران ملزم شود از فعالیت‌های موشکی خودداری 
کند و نیز گروه‌های مسلح وابسته اش در مناطق 
مختلف خاورمیانه را مهار کند، علاوه بر آنکه کاخ 
سفید به مقاصد واقعی رهبران ایران اعتماد ندارد.

بخش دشوارتر در این مساله این است که 
رئیس جمهور بایدن باید پیچیدگی‌های پرونده 
ایران را به شکل سریع حل کند تا به سرعت به 
چالش‌های چینی و روسی بپردازد و این مساله، 
تصمیم اخیر آمریکا مبنی بر بازگشت معافیت‌های 
مربوط به تحریم‌های تحمیلی بر برنامه هسته 
ای غیر نظامی‌ایران را توضیح می‌دهد، در حالی 
که وزارت امور خارجه آمریکا آن را یک گام 
فنی ضروری برای بازگشت به توافق هسته ای 
قلمداد کرده است. با وجودی که برنامه هسته 
ای غیرنظامی‌ایران، ابزاری برای ذخیره سازی 
مقادیر زیادی اورانیوم غنی سازی شده است که 
نظامی‌کردن برنامه و دستیابی به سلاح هسته ای 
مستلزم آن است، اگرچه تهران به این تصمیم 

آمریکا معترض بوده و آن را بازی جدید توصیف 
کرده است.

به صراحت می‌توان گفت که هر توافق 
جدیدی که در خصوص برنامه هسته ای ایران 
به دست آید، ممکن است سرنوشت آن به موضع 
کنگره گره نخورد، زیرا قوانین آمریکایی با وجود 
پیچیدگی‌هایی که دارد، راه‌هایی برای خروج از 
این وضعیت دارد که کاخ سفید می‌تواند از طریق 
آن عبور کند. نزاع میان قوای مجریه و قانونگذاری 
در آمریکا یک نزاع تاریخی و مستمر است، موارد 
فراوانی وجود داشته که روسای جمهور تصمیمات 
سرنوشت سازی را بدون موافقت کنگره اتخاذ کرده 
اند. رئیس جمهور بایدن سابقه سیاسی بزرگی در 
تعامل با کنگره دارد. اظهارات تد کروز، سناتور 
جمهوری خواه عضو کمیته روابط خارجی کنگره 
آمریکا و بیان آنچه در وین جریان دارد به عنوان 
یک فاجعه احتمالی می‌تواند به ماهیت نزاع حزبی 
شدید میان حزب جمهوری خواه و دموکرات در 
خلال برهه آتی به ویژه در انتخابات میان دوره ای 

کنگره در نوامبر آینده اشاره داشته باشد.

برنامه ترکیه برای گاز اقلیم کردستان به جای واردات از ایران


